O objeto do presente contrato será executado regime de empreitada por preços unitários, con-
forme especificações contidas no Edital do Pregão Eletrônico n. 17/2025 e seus anexos, bem 
como nos Anexos deste Contrato. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 

3. O valor máximo global do presente termo de contrato é de  R$ 8.035.810,15 (oito milhões, 
trinta e cinco mil, oitocentos e dez reais e quinze centavos), baseado na tabela de preços unitá-
rios de referência constante no ANEXO II do Edital, para fins de execução contratual.

Os preços a serem praticados neste Contrato serão calculados mediante a aplicação do percentual 
de desconto de 12,54% (doze vírgula cinquenta e quatro por cento) sobre a tabela de preços de 

referência (ANEXO II), sendo este o fator de redução para todos os itens faturados.

Em decorrência do desconto ofertado, o valor global a ser desembolsado, para todos os fins, é de 
R$ 7.027.782,06 (sete milhões, vinte e sete mil, setecentos e oitenta e dois reais e seis centa-
vos). Contudo, o residual do valor máximo global poderá ser utilizado na execução contratual 
sob aplicação do mesmo desconto ofertado de 12,54% (doze vírgula cinquenta e quatro por cen-
to).

3.1. INCLUSÕES NO PREÇO – Todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da

[...]

preventiva e corretiva, bem como de serviços comuns de engenharia de natureza eventual, com fornecimento de 

todos os materiais, peças, equipamentos e mão de obra necessários, nas edificações sob responsabilidade do 

Tribunal de Justiça do Estado do Ceará (TJCE); Com desconto de 12,5%, perfazendo o preço global de R$ 

7.027.782,06 (Sete milhões, vinte e sete mil, setecentos e oitenta e dois reais e seis centavos)  referente ao 

lote 12, conforme detalhamento a seguir: 

LOTE 12- QUADRO RESUMO SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL 

ITEM DESCRIÇÃO DESCONTO (%) VALOR (R$) 

Grupo 1 (G1) Remuneração dos Serviços de Manutenção 

G1.1 Valor Total Estimado dos